
Il presente atto deliberativo viene adottato in apposita seduta tenutasi in modalità telematica 
mediante piattaforma Google Meet dalle ore 11,19 alle ore 11,35 del 19 aprile 2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 29  DEL 19 APRILE 2023

OGGETTO: Iniziative a tutela della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia in merito alla 
nota dei Sigg.ri Giuffrida Dott. Giuseppe  e Conigliaro Dott. Massimo pervenuta 
in data 18 aprile 2023 e registrata al protocollo camerale n. 9771 del 19 aprile 
2023 e per la richiesta di chiarimenti in ordine all’applicazione della sentenza 
del Consiglio di Giustizia Amministrativa n. 245/2023. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTA la nota pervenuta in data 18 aprile 2023 e registrata al protocollo camerale n. 9771 del 
19  aprile  2023  avente  ad  oggetto  “Sentenza  Consiglio  di  Giustizia  Amministrativa  n. 
245/2023” con la quale i Sigg.ri  Giuffrida Dott. Giuseppe e Conigliaro Dott. Massimo hanno 
comunicato a questa Camera di Commercio nonché alle Camere di Commercio di Catania 
(sic); di Ragusa, Siracusa, Agrigento, Caltanissetta, Trapani (sic); di Agrigento (sic); di Trapani 
(sic) e di Caltanissetta (sic): “Con la sentenza non definitiva n. 245/2023 del 30.3.2023, che si  
allega anche ai fini della notifica agli enti in indirizzo (non pervenuta), il Consiglio di Giustizia  
Amministrativo per la  Regione Siciliana ha accolto l’appello principale del  Ministero dello  
sviluppo economico,  Regione Siciliana -  Presidenza,  Regione Sicilia  -  Assessorato -  attività  
produttive, Giunta di governo della Regione Siciliana, Conferenza permanente per i rapporti  
tra Stato, Regione e Province Autonome, e riformato il capo delle sentenze del Tar Sicilia nn.  
1440/2022, 1438/2022 e n. 1439/2022 riguardante l’istituzione delle Camere di Commercio  
di  Catania  e  di  Ragusa,  Siracusa,  Caltanissetta,  Agrigento  e  Trapani  e  la  nomina  dei  
sottoscritti Commissari.
La sentenza del CGARS in particolare ha respinto l’unico motivo che era stato accolto dal TAR,  
ed ha parimenti respinto tutti gli altri motivi di ricorso proposti dai ricorrenti in primo grado,  
rinviando per il resto alla Corte Costituzionale alcune questioni. Allo stato tuttavia le norme  
istitutive sono valide e vigenti, così come deve ritenersi valido e vigente il D.M. di nomina  
degli scriventi.

1
Originale firmato digitalmente depositato in Segreteria



Per  quanto  sopra,  in  esecuzione  della  superiore  sentenza,  gli  scriventi  Commissari  
procederanno all’insediamento:
-  presso la sede di  Catania lunedì  24 aprile  2023 alle ore 9,30 per quel  che concerne la  
Camera di Commercio di Catania
- presso la sede di Siracusa lunedì 24 aprile 2023 alle ore 15,30 per quel che concerne la  
Camera di Commercio di Ragusa, Siracusa, Agrigento, Caltanissetta Trapani, Caltanissetta”.

CONSIDERATO  che  in  riferimento  alla  suddetta  nota  appare  necessario  agire  davanti  al 
Consiglio  di  Giustizia  Amministrativa  per  la  Regione  Siciliana  per  la  contestazione  e/o 
impugnazione  della  nota  medesima  nonché  per  la  richiesta  di  chiarimenti  in  ordine 
all’applicazione della sentenza n. 245/2023 pubblicata il 30 marzo 2023;

VALUTATO l’interesse pubblico prioritario che si sostanzia nella garanzia del mantenimento 
della funzionalità di  questa Camera di  Commercio del  Sud Est Sicilia con riferimento alle 
condizioni di incertezza che potrebbero determinarsi in ordine all’individuazione dell’organo 
di indirizzo politico;

VISTA la nota registrata al n. 9785 del 19 aprile 2023 del Prof. Avv. Agatino Cariola – legale 
incaricato da questa Camera di Commercio – nella quale si segnala che  “che la pretesa dei  
commissari sia infondata, ma a questo punto è necessario contestarne in sede giurisdizionale  
il  contenuto  e  richiedere  al  Cga  le  modalità  applicative  della  sua  sentenza  parziale  n.  
245/2023.  Per  questo  ho  bisogno  di  apposito  mandato  per  agire  in  giudizio.
In  ordine  al  compenso,  ritengo  tale  attività  già  compresa  nell’incarico  avuto  da  codesta  
Camera  per  la  costituzione  nei  giudizi  avanti il  CGA e  per  questo  non  richiedo  ulteriore  
corrispettivo. Segnalo, invece, la necessità di agire avanti il CGA. “.

TUTTO CIO’ PREMESSO

RAVVISATI i motivi di urgenza,

D E L I B E R A

• Di dare mandato al Prof. Avv. Agatino Cariola – già incaricato da questa Camera di 
Commercio presso le competenti Magistrature Amministrative per la difesa dell’Ente 
per l’impugnativa dei Decreti del Ministro dello Sviluppo Economico del 19 gennaio 
2022  e  del  30  marzo  2022  –  al  fine  di  agire  di  fronte  al  Consiglio  di  Giustizia 
Amministrativa per la Regione Siciliana per la contestazione e/o impugnazione della 
nota dei Sigg.ri Giuffrida Dott. Giuseppe e Conigliaro Dott. Massimo, prot. n. 9771 del 
19 aprile 2023 avente ad oggetto “Sentenza Consiglio di Giustizia Amministrativa n. 
245/2023”,  nonché per  ricevere  indicazioni  circa  le  modalità  di  applicazione  della 
medesima sentenza, in considerazione dell’urgenza di provvedere;

• Di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione;

• Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della 
Camera  denominata  “Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  Disposizioni 
Generali – Atti Generali.

   Il Segretario Generale                                                                      Il Commissario Straordinario

  Dott. Rosario Condorelli                                                                         Dott. Antonino Belcuore

2
Originale firmato digitalmente depositato in Segreteria


